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中小微企业首贷补助政策重点问题解答 

问题 1.2022 年对中小微企业首贷业务有什么支持政策？

实施细则在哪里能看到？ 

答：2022年，我市将对注册在北京市的、在贷款服务

中心现场办理首次贷款业务的中小微企业给予贷款贴息和

担保费用补助支持。具体规定在已出台的《北京市中小微

企业首次贷款贴息及担保费用补助实施细则》中予以明 

确。本细则通过首都之窗网站，北京通企服版 app，北京市

经济和信息化局官网对外发布。  

问题 2.首贷补助政策支持的对象是谁？  

答：支持对象为注册在北京市的中小微企业，以及企

业在贷款服务中心现场办理的首次贷款业务（以下简称“首

贷业务”）。  

中小微企业是指：在北京市内工商注册登记并存续经

营，具有独立法人资格的中型、小型和微型企业，企业的

划型按照《中小企业划型标准规定》（工信部联企业〔201 

1〕300号）执行。企业在北京市公共信息服务平台无严重

失信记录。   
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 “首次贷款”是指：企业首次从银行业金融机构获得的

贷款（同一借款合同的第一次放款），判定标准为该企业此

笔贷款发放时，通过人民银行征信系统查询企业征信报告

中“中长期借款”或“短期借款”条目记录均显示为零。  

问题 3.哪些贷款不能纳入首次贷款贴息补助范围？  

答:企业法定代表人或企业股东以个人名义所发生的贷

款业务，房地产公司贷款、融资平台公司贷款和非生产经

营性固定资产投资项目贷款，均不纳入本实施细则所称的

首次贷款范围。  

问题 4. 纳入首次贷款贴息补助范围的贷款金额上限是多

少？  

答：首贷业务单笔贷款金额不超过 2000万元（含），

即企业首次首笔贷款合同金额不超过 2000万元（含）。 

问题 5.关于首次贷款业务如何界定，首次提款当日的分笔

提款是否均可以获得贴息或补助？  

答：根据《北京市中小微企业首次贷款贴息及担保费

用补助实施细则》第四条，“首次贷款业务”是指企业首次从

银行业金融机构获得的贷款，即同一借款合同的第一次放

款，判定标准为该企业此笔贷款发放时，通过人民银行征
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信系统查询企业征信报告中“中长期借款”或“短期借款”条目

记录均显示为零。因此，对于首次贷款当日的分笔提款，

在贴补时仅考虑第一笔，不包括当日及后续的分笔或分次

提款。  

问题 6.贷款服务中心在哪？ 

答：北京市贷款服务中心位于北京市政务服务中心四

层。  

问题 7.首贷政策所指贷款业务，在哪些银行和担保机构办

理？  

答：在贷款服务中心现场入驻的 22家银行（名单附

后）。担保机构目前是在贷款服务中心现场入驻北京首创融

资担保有限公司、北京国华文科融资担保有限公司、北京

市农业融资担保有限公司，后续将扩展至全部 17家政府性

融资担保机构（名单附后）。  

问题 8.企业如何获得首贷补助？  

答：企业需在贷款服务中心现场登记办理首次贷款业

务，并签订授权书、承诺书、告知书，选择入驻意向银行

和首贷补贴方式（贷款贴息和担保费用补助两种方式中选

择一种），驻场银行或者驻场担保机构在完成贷款审核及放
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款后，将企业和贷款等相关信息提交至贷款服务中心综合

受理平台。对符合条件的贷款业务，补助资金直接拨付至

企业贷款账户，并由贷款服务中心综合受理平台发送信

息，主动告知企业查收补贴资金。  

问题 9.贷款贴息和担保费用补助可以同时享受吗？  

答：不可以，首贷户可从贷款贴息和担保费用补助两

种方式中选择一种。已获得其他同类市级财政资金支持的

首贷业务，不再予以支持。  

问题 10.什么时间办理的首贷业务可以申请补贴支持？对贷

款金额有限制吗？  

答：首贷业务支持范围为 2021年企业在贷款服务中心

登记，且与银行签订贷款合同，并于 2022年 1月 1日以后

首次实际放款的贷款业务，单笔贷款金额不超过 2000万元 

（含）；2022年 1月 1日以后，企业在贷款服务中心登记，

与银行签订合同，并实际放款的贷款业务，单笔贷款金额

不超过 2000万元（含）。  
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问题 11.在 2022 年 1 月 1 日至实施细则发布之日期间，

办理的首贷业务，但是没在贷款服务中心现场登记的，能

否享受首贷补贴？  

答：2022年 1月 1日至本细则发布之日起、未在贷款

服务中心现场登记的首贷业务，企业可到贷款服务中心现

场进行补充登记，纳入本实施细则支持范围。  

问题 12.2021 年企业跟银行签定贷款合同且还没有实际放

款的首贷业务，但至今未在贷款服务中心现场登记，可以

去补登记纳入实施细则支持范围吗？  

答：不可以。对 2021年首贷业务，本实施细则只支持

以下业务情形：2021年企业在贷款服务中心现场登记，与

银行签订贷款合同，且于 2022年 1月 1日以后实际放款的

首贷业务，对应银行和担保机构在贷款服务中心综合受理

平台完善信息并按时报送汇总表后，纳入支持范围。  

问题 13. 在贷款服务中心登记的首贷业务，企业意向银 

行、担保机构与实际放贷的银行和担保机构不一致，该怎

么办处理?  
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答：若企业实际贷款银行、担保机构与最初登记的意

向银行、担保机构不一致，请企业在签订贷款合同后十个

工作日内到北京贷款服务中心现场进行更改。  

问题 14.补贴方式有什么？  

答：企业可从贷款贴息和担保费用补助两种方式中择

一享受。已获得其他同类市级财政资金支持的首贷业务，

不再予以支持。  

问题 15.补贴金额如何核算？  

答：补贴金额核算标准具体如下：  

（1）银行贷款贴息补助标准：贴息资金支持是按照企

业实际获得贷款产生利息的 20%给予贴息。贴息期限不超

过 1年，逾期或展期期间支付的利息不予贴息。 另外，对

经行业主管部门认定的餐饮、零售、旅游、民航、公路铁

路运输等行业企业，按照京政办发〔2022〕1 4号要求，

2022年 1月 1日至 2022年 12月 31日期间在贷款服务中心

现场登记、签订合同并放款的“首次贷款”业务，贴息比例为

40%。 

（2）银行贷款贴息补助方式：按照先付后贴、按季拨

付的原则，每季度按实付利息给予企业贴息资金。  
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（3）担保费用补助标准：在首贷业务放款满一年或首

贷放款不足一年且全部还款的情况下，对贷款企业按照实

际放款额和实际担保期限给予年化１％的贷款担保费用补

助，对于担保费率低于年化１％的，按照实际执行的担保

费率予以补助，最长贷款担保费用补助期限为１年。  

（4）担保费用补助方式：在首贷业务放款满一年或首

贷放款不足一年且全部还款的情况下，按照实施细则规定

的补助标准，给予一次性补助。  

问题 16.餐饮、零售、旅游、民航、公路铁路运输等行业企

业如何判定，需要企业自行申请认定吗？  

答：不需企业自行申请认定，由行业主管部门根据企

业工商登记等信息进行判定。  

问题 17.补贴资金如何下达？  

答：若选用贴息方式，按照先付后贴、按季拨付的原

则，每季度按实付利息核定企业贴息资金。若选用担保费

用补助方式，在首贷放款满一年或首贷放款不足一年且全

部还款的情况下，给予一次性补助。以上两种方式，每季

度核定一次，并按照财政管理相关规定履行程序后，直接
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下达至企业贷款账户，并由贷款服务中心综合受理平台发

送信息，主动告知企业查收补贴资金。  

入驻银行名单  

中国工商银行、中国农业银行、中国银行、中国建设银

行、交通银行、中国邮政储蓄银行、中信银行、中国光大

银行、华夏银行、中国民生银行、浦发银行、广发银行、

招商银行、平安银行、兴业银行、渤海银行、浙商银行、

北京银行、北京农商银行、北京中关村银行、上海银行、

江苏银行。  

入驻担保机构名单  

北京首创融资担保有限公司、北京金正光彩融资担保有限

公司、北京中小企业融资再担保有限公司、北京国华文科

融资担保有限公司、北京市文化科技融资担保有限公司、

北京海淀科技企业融资担保有限公司、北京中技知识产权

融资担保有限公司、北京诚信佳融资担保有限公司、北京

石创同盛融资担保有限公司、北京亦庄国际融资担保有限

公司、北京市农业融资担保有限公司、北京燕鸿融资担保
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有限责任公司、北京晨光昌盛融资担保有限公司、北京兴

展融达融资担保有限公司、北京鼎信创伟融资担保有限公

司、北京北投融资担保有限公司、中投保科技融资担保有

限公司。  


